
ATTO DD 305/A1614A/2023 DEL 28/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Operazione 8.1.1 “Imboschimento dei terreni
agricoli e non agricoli” - Bando 2020. DD n. 303/A1614A/2020 del 30 giugno 2020 e DD
491/A1614A/2021  del  29/07/2021.  Modifica  dei  termini  per  la  realizzazione  e
rendicontazione dei lavori e per la presentazione della domanda di pagamento

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);
visto il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, approvato  nella sua prima versione  con Decisione della
Commissione  Europea  C  (2015)  7456  del  28  ottobre  2015  e  recepito  con  D.G.R n.  n.  29-2396  del  9
novembre 2015;
vista la Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle
foreste” del PSR 2014-2020 del Piemonte, ed in particolare l’Operazione 8.1.1 “Imboschimento dei terreni
agricoli  e  non  agricoli”  in  attuazione  di  quanto  disposto  con  l’articolo  22  del  Regolamento  (UE)  n.
1305/2013;
vista  la  versione  vigente  del  PSR  2014-2020  della  Regione  Piemonte,  approvata con  Decisione  della
Commissione Europea C(2023)268 del 9 gennaio 2023;
vista la DGR n. 1-1569 del 26 giugno 2020, la quale ha approvato gli indirizzi e i criteri per l’attuazione del
bando 2020  dell’Operazione  8.1.1  del  PSR 2014-2020 della  Regione  Piemonte,  demandando  al  Settore
A1614A Foreste il compito di predisporre ed approvare il bando;
vista la Determinazione dirigenziale del Settore Foreste n. 303 del 30 giugno 2020, che ha approvato il bando
2020 dell’operazione 8.1.1 del PSR 2014-2020, comprendente 8 allegati, tra i quali l’Allegato A – Norme di
attuazione;
visto il  Regolamento (UE) n. 2020/2220 del 23 dicembre 2020, che ha modificato il Regolamento (UE) n.
1305/2013,  prevedendo la proroga del  periodo di  durata dei  programmi di  sviluppo rurale sostenuti  dal
FEASR fino al 31 dicembre 2022;
considerato che la proroga al termine del periodo di programmazione 2014-2020 a tutto il 2022 disposta dal
Regolamento (UE) n. 2020/2220 comporta che il termine ultimo per la rendicontazione delle spese da parte
della Regione Piemonte alla Commissione europea sia stato posticipato al 31 dicembre 2025;

vista  la  Determinazione  dirigenziale  del  Settore  Foreste  n. 491 del  29  luglio  2021,  che  ha approvato
modifiche ed integrazioni alle succitate Norme di attuazione, fissando al 30 aprile 2023 il nuovo termine per
la presentazione delle domande di pagamento del contributo alle spese di realizzazione degli impianti in
attuazione del bando 2020;

Pag 1 di 3



vista la richiesta di  proroga di  tale termine presentata dall'associazione As.Pro.Legno Ambiente (prot.  di
ricevimento  n.  59236/16A  del  24  aprile  2023),  finalizzata  a  permettere  il  completamento  della
rendicontazione relativa agli impianti realizzati nei mesi di marzo e aprile 2023;

preso atto dell’andamento meteorologico dell’anno 2022 (siccità invernale e alte temperature estive), che ha
comportato  la  necessità  per  alcune aziende di  sospendere  le  operazioni  di  messa a  dimora  delle  piante
nell’autunno 2022, rimandando tale attività ad un periodo auspicabilmente più favorevole sotto il profilo
meteorologico (primavera 2023), oppure di procedere al risarcimento delle fallanze nello stesso periodo; 

rilevato  che  il  ritardo  nella  realizzazione  degli  impianti  si  riverbera  in difficoltà  nel  completare  la
rendicontazione entro il termine fissato del 30 aprile 2023;

sentiti  i  Settori  Tecnici  Piemonte  Nord  A1617A e  Piemonte  Sud  A1618A,  responsabili  per  le  fasi  di
pagamento  dell’Operazione  8.1.1  “Imboschimento  dei  terreni  agricoli  e  non  agricoli”  -  Bando  2020  e
verificata  con  gli  stessi  l’opportunità  di  modificare  ulteriormente  il  termine  indicato  delle  Norme  di
attuazione  per  la  realizzazione  e  rendicontazione  dei  lavori  e  per  la  presentazione  della  domanda  di
pagamento, al fine di permettere la conclusione delle attività salvaguardando la capacità di spesa;

ritenuto  di  accogliere  favorevolmente  la  richiesta  formulata  dall’As.Pro.Legno  Ambiente,  e  pertanto  di
modificare i termini di realizzazione e rendicontazione dei lavori e per la presentazione della domanda di
pagamento degli interventi previsti dall’Operazione 8.1.1 “Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli”
- Bando 2020;

ritenuto, per quanto sopra esposto e motivato di modificare il termine per la realizzazione e rendicontazione
dei  lavori  e  per  la  presentazione  della  domanda  di  pagamento  indicato  del  bando  Operazione  8.1.1
“Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli” - Bando 2020, approvato con determinazione del Settore
Foreste n. 303/A1614A/2020 del 30 giugno 2020, e da ultimo modificato con determinazione del Settore
Foreste n 491/A1614A/2021 del 29/07/2021, sostituendo al cap. 5 e al par. 15.1 delle Norme di attuazione le
parole: “30 aprile 2023” con le seguenti: “31 maggio 2023”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.;

• la  L.  190/2012  e  s.m.i.,  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il  D.lgs 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il  D.lgs 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97,  recante  "Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo
7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche";

Pag 2 di 3



• l'art.  17 della L.R. n.  23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della disciplina dei controlli interni", come
modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021;

• la  D.G.R.  30  Gennaio  2023,  n.  3-6447  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023.";

DETERMINA

di  modificare  il  termine  per  la  realizzazione  e  rendicontazione  dei  lavori  e  per  la  presentazione  della
domanda di  pagamento indicato del  bando Operazione  8.1.1 “Imboschimento dei  terreni  agricoli  e  non
agricoli”  -  Bando 2020,  approvato  con determinazione  del  Settore  Foreste  n.  303/A1614A/2020 del  30
giugno  2020,  e  da  ultimo  modificato  con  determinazione  del  Settore  Foreste  n  491/A1614A/2021  del
29/07/2021, sostituendo al cap. 5 e al par. 15.1 delle Norme di attuazione le parole: “30 aprile 2023” con le
seguenti: “31 maggio 2023”.

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del
D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 3 di 3


		2023-04-28T09:42:08+0200
	ENRICO GALLO




